La richiesta avanzata dal Comune di Vercelli incontrò evidentemente esito favorevole, poiché 
nella successiva seduta del 12 dicembre fu deliberata l’emissione di una bolletta di due fiorini di 
Milano in favore della persona che avrebbe dovuto recarsi a prendere il frate per condurlo in città, in 
modo da consentirgli di predicare, sia in occasione delle festività natalizie che della Quaresima 
dell’anno seguente386. Detta bulla risulta in effetti registrata all’interno del Liber clavarie, laddove si 
apprende che l’incarico venne affidato al frate Cristoforo de Lacanale387. I sermoni del Balocco 
raccolsero così ampio consenso (anch’egli viene infatti definito, come il domenicano Giovanni da 
Napoli, predicator excellentissimus) da indurre il Consiglio municipale a deliberare, nella riunione 
del 28 dicembre, di rivolgere un’accorata supplica (sempre al vicario provinciale dell’Ordine 
minoritico) al fine di poterlo trattenere a Vercelli fino alla successiva Quaresima, poiché sussisteva 
ancora incertezza in merito alle sue intenzioni e alla sua effettiva disponibilità388. 

Tale istanza non venne tuttavia accolta: lo si può dedurre dal fatto che, in data 6 aprile 1464, il 
Consiglio dei sapienti deliberasse di richiedere al guardiano del convento dei Minori Osservanti di 
Santa Maria di Betlemme di persuadere un altro excellentissimus predicator dell’Ordine, ossia frate 
Antonio di Ottolengo – distintosi l’anno precedente per aver suscitato diversi disordini sia in Monza 

382 ASCVC, Ordinati, reg. 8, c. 32v, 1462 agosto 27. 
383 ASCVC, Ordinati, reg. 8, c. 50r-v, 1462 ottobre 4. Per una dettagliata descrizione di questa processione e per un 
inquadramento della medesima all’interno dello stato sanitario della città, si rimanda a MORO, Cito, longe fugeas, cit. 
384 ASCVC, Ordinati, reg. 9, c. 23r, 1463 settembre 16, «Super facto scribendi ut habeamus venerabilem dominum fratrem 
Antonium de Badalocho pro predicatore in isto adventu. Provisum fuit quod scribatur opportune». 
385 Per la biografia di questo importante esponente dell’Ordine dei Minori Osservanti, si veda R. PRATESI, Antonio da 
Vercelli, in Dizionario Biografico degli Italiani, 3, cit., pp. 580-581 e la bibliografia qui riportata. 
386 ASCVC, Ordinati, reg. 9, c. 73r-v, 1463 dicembre 12, «Super facto faciendi bulletam alicui qui vadat captum 
venerabilem dominum fratrem Antonium de Badaloco pro predicando in istis festis et in ista Quadragesima hic, videlicet 
de aliqua denarii quantitate sufficienti. Provisum fuit quod fiat bulleta expeditus in personam illius qui ibit de florenis 
duobus monete Mediolani qui recuperentur de denario farine que est penes clavarium». 
387 ASCVC, Liber clavarie, reg. 1455-63, c. CLVIv, «Item per bullam factam de anno suprascripto die XIII decembris 
fratri Christoforo de Lacanale Tercii Ordinis Sancti Francisci ituro ad capiendum venerabilem dominum fratrem 
Antonium de Vercellis Ordinis Observantie qui veniat ad predicandum in civitate Vercellarum iuxta provixionem factam 
die herina […] per florenos II Mediolani: ll. VI s. VIII». 
388 ASCVC, Ordinati, reg. 9, cc. 82v-83r, 1463 dicembre 28, «Super eo quod arengatum fuit ibidem de venerando domino 
fratre Antonio de Badalocho Ordinis Sancti Francisi (sic) de Observantia predicatoris excellentissimi qui nunc hic est 
predicans in hac civitate de quo non habetur plena certitudo utrum velit et possit in hac Quadrigessima proxime ventura 
nobis predicare an non et quem esset bonum rogare ut nobiscum remanere vellet ad predicandum in dicta proxime ventura 
Quadrigesima super quo bonum esse providere etcetera. Provissum est per omnes in concordia et nemine discrepante 
quod fiat instantia parte dicte comunitatis de remanere vellit pro predicando nobis in dicta Quadrigesima proxime ventura 
et hinc usque ad dictam Quadrigesimam». 
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(a seguito di un feroce sermone con cui aveva condannato il prestito di denaro a interesse e della 
scomunica fulminata alla popolazione locale, giudicata rea di aver sottoscritto un accordo con l’ebreo 
Salomone ivi residente)389 che in Fiorenzuola390 – a trattenersi per qualche mese in città, per 
sermonare in tempo di Quaresima presso il convento di San Francesco391.